INDICAÇÃO N.º 127/2006

ASSUNTO: Reivindicação (faz)

AUTORA: Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar

Excelentíssimo Senhor Presidente,

        A vereadora abaixo assinada, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal ampliar o número de creches no nosso Município.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 13 março de 2006.

EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Há carência grande de creches para as nossas crianças. Com a situação atual do país, são muitas as dificuldades que os chefes de família encontram para conduzirem os seus filhos. Há os grandes e constantes gastos com alimentação, saúde, educação, moradia e os altos impostos que as famílias precisam despender com a União, Estado e Município; a mãe de família, ou seja, a (ex) dona de casa que tem de se ausentar do lar, precisa trabalhar fora para auxiliar na renda familiar.

Além disto, nos tempos atuais, inúmeras jovens, ainda em tenra idade, até mesmo na adolescência, engravidam, muitas vezes deixando as crianças aos cuidados de avós, que não têm a menor condição de assumir esta educação, por problemas financeiros, culturais e, até mesmo, de higiene. Por isso, a criação de creches é urgente, tanto na zona urbana quanto nos distritos.

A construção destas creches seria onerosa e levaria tempo. Entretanto, solicitamos ao Senhor Prefeito que viabilize forma mais rápida, para atendimento à população que se encontra numa grande fila de espera, como por exemplo, alugando-se imóvel e adaptando-o, se possível em cada bairro e distrito que esteja necessitando deste benefício social.